
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 285 DEL 08/07/2024

AREA - AFFARI GENERALI

OGGETTO:

 PROCEDURA DI GARA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E 
RAFFORZAMENTO SOCIALE PROFESSIONALE NELL'AMBITO DELLE 
RISORSE QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2019 - 
CUP E29C20000280001 CIG: A0354D584E- NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Premesso:
che il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, con la Legge di stabilità 2016 (Legge 
28/12/2015 n.208, art.1, comma 386) ha istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione 
sociale;
che il Fondo è destinato a garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali di prestazioni 
riferite ai servizi per l'accesso al Reddito di cittadinanza, per la valutazione del bisogno, per la 
progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano al beneficio economico;
che una parte del Fondo è destinata agli Ambiti territoriali sociali delle Regioni al fine di rafforzare 
il servizio sociale professionale, di rafforzare gli interventi di inclusione, di potenziare i punti di 
accesso alle misure di inclusione;
Richiamato il decreto del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 18 maggio 2018 (G.U. 
55 del 6/7/2018) che ripartisce fra le Regioni le risorse destinate al finanziamento dei servizi 
territoriali (Quota Servizi Fondo Povertà);

Preso atto che con Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto Socio Sanitario 42 si è 
proceduto ad annullare la delibera del Comitato dei Sindaci n. 06 del 29/10/2020 alla luce del 
Decreto Assessoriale n. 104/GAb del 18/11/2020 ed è stato approvato l’atto di programmazione 
territoriale per l’attuazione del “Piano Regionale contrasto alla povertà 2018/2020”, a valere sulla 
Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), per servizi ed interventi di:

a) Potenziamento segretariato sociale;
b) Servizio sociale professionale per la presa in carico, inclusa la componente della 

valutazione multidimensionale;
c) Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, 

di cui alle regolamentazioni regionali in attuazione dell’accordo del 22 gennaio 2015 in 
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le province 
autonome di Trento e Bolzano;

d) Attivazione 15 Agenzie Territoriali di Comunità per le Famiglie servizi di sostegno alla 
genitorialità;

e) Attivazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC);
Rilevato che con Determinazione del Responsabile Affari Generali- Ufficio Servizi Sociali n.653 
del 16/12/2022 è stata impegnata la somma di € 153.859,16, oneri e  IVA al 5%  inclusi, per la 
spesa quota povertà estrema del Fondo Povertà per i Comuni del Distretto Socio Assistenziale "A" 
per l’affidamento della gestione del servizio di supporto e rafforzamento del servizio sociale 



professionale a valere sulla quota del Fondo Povertà anno 2019, da espletare mediante RDO MEPA, 
giusto impegno di spesa n.582/2021 sul cap 152104-CUP: E29C20000280001;

Rilevato che con Determinazione del Responsabile affari Generali- Ufficio Servizi Sociali n. 641 
del 29/11/2023 è stato avviata la procedura ristretta, ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs 50-2016 per 
l'individuazione mediante appalto del soggetto cui affidare la gestione del servizio di supporto e 
rafforzamento del servizio sociale professionale nell'ambito delle risorse quota servizi del fondo 
povertà annualità' 2019. per un importo a base di gara di Euro 153.859,16 comprensivo degli oneri e 
IVA al 5%. Approvazione schema di avviso esplorativo e relativa manifestazione di interesse, 
schema capitolato e schema lettera di invito. CUP: E29C20000280001 CIG: A0354D584E
Rilevato:
che il bando e disciplinare di gara sono stati ritualmente pubblicati nei modi, forme e termini di 
legge;
che il termine di scadenza di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 26  giugno alle ore 
19,00;
che la gara si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo;
che, scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle operazioni di 
gara è necessario nominare apposita commissione giudicatrice;
che all’interno della stazione appaltante ci sono le figure professionali con competenza adeguata a 
valutare le offerte presentate e pertanto, nelle more di adozione del registro dei Commissari presso 
l’ANAC, non è necessario attingere a soggetti esterni;
Considerato che per la procedura di gara in oggetto si ritiene opportuno nominare i seguenti 
dipendenti:
- Sig.ra Maria Concetta Natale Responsabile del I Settore quale Presidente della Commissione;
- Ing. Riccardo Guccione Responsabile del Settore Tecnico quale Componente esperto della 
Commissione;
- Sig. Lo Schiavo Giacomo Responsabile del Settore Affari Finanziari quale Componente esperto 
della Commissione;
- Com. Sandro Bertucci, Responsabile del Settore Polizia Municipale quale Componente esperto 
della Commissione;
-Sig.ra Daniela Bilello, Istruttore nell'Area Affari Generali, quale Segretario verbalizzante della 
Commissione;
Visto il curriculum professionale dei citati dipendenti e ritenuto che ricorrono in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;
Visto l’art. 77 del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 (e smi);
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Di nominare, per la gara per l’appalto del servizio di supporto e rafforzamento sociale 
professionale nell'ambito delle risorse quota servizi del Fondo Povertà annualità 2019 - CUP 
E29C20000280001 CIG: A0354D584E, la Commissione giudicatrice composta dai seguenti 
dipendenti con il ruolo a fianco riportato:
- Sig.ra Maria Concetta Natale Responsabile del I Settore  quale Presidente della Commissione
- Ing. Riccardo Guccione, Responsabile del Settore Tecnico, quale Componente esperto della 
Commissione;
- Sig. Lo Schiavo Giacomo, Responsabile del Settore Affari Finanziari, quale Componente esperto 
della Commissione;
- Com. Sandro Bertucci, Responsabile del Settore Polizia Municipale, quale Componente esperto 
della Commissione;



- Sig.ra Daniela Bilello, Istruttore nell'Area Affari Generali, quale Segretario verbalizzante della 
Commissione;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more di adozione del registro dei 
commissari tenuto dall’ANAC in base alla Linea guida n. 5/2016 (e smi), i suddetti componenti 
sono stati scelti tra i dipendenti della stazione appaltante tenendo conto delle proprie specifiche 
competenze professionali in relazione all’oggetto della gara;

Di acquisire da ciascun componente le dichiarazioni di possesso dei requisiti per lo svolgimento 
delle attività di cui alla sopra indicata Commissione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n.455 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa”;

Di dare atto che al Presidente, ai Componenti e Segretario per lo svolgimento delle funzioni 
derivanti dal presente atto non spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto al trattamento 
economico in godimento.

La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di Questo Comune per 15 gg. consecutivi e sul sito web 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

Il Resposanbile dell'Area
MARIA CONCETTA NATALE / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


